PAGE
1

TERMO DE ADITAMENTO Nº 013/129/SIURB/11/2015.
CONTRATO Nº 129/SIURB/11.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2011-0.133.114-0 (Proc. Orig. Nº 2011-0.197.355-9).
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: KALLAS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS, PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS PARA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL E INFANTIL, INTEGRANTES DO LOTE 4, ATINENTE AO PROCESSO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 002/10/SIURB.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1) DA SUBSTITUIÇÃO DA EMEF SETOR 7302 E EMEF SETOR 1801 PARA CEI SETOR 7302 e CEI SETOR 1801
2) DA RETOMADA DOS SERVIÇOS E OBRAS

3) DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

4) DA REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, Roberto Garibe, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, a empresa, KALLAS ENGENHARIA LTDA, sediada na Rua João Lourenço, 432 - sala 06 – Vila Nova Conceição, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 52.537.834/0001-34, neste ato representada pelo Diretor Executivo, Sr. Roberto Gerab, portador do RG nº 3.744.467 e do CPF nº 919.371.758-04, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico  e fls. 1423 e o despacho de fls. 1424, do Processo nº 2011-0.133.114-0, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 129/SIURB/11, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO DA EMEF SETOR 7302 E EMEF SETOR 1801 PARA CEI SETOR 7302 e CEI SETOR 1801
1.1. Substituição da EMEF Setor 7302 e EMEF Setor 1801, passando a ser CEI Setor 7302 e CEI Setor 1801, sem alteração dos parâmetros utilizados na elaboração da proposta.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETOMADA DOS SERVIÇOS E OBRAS
2.1.
Retomada dos serviços e obras da EMEF Setor 7302, que passa a ser CEI Setor 7302, paralisados por decorrência dos Termos de Suspensão contratual n° 011/129/SIURB/11/2014 e 012/129/SIURB/11/2015.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

3.1
Alteração contratual (CEI 7302 e CEI 1802), conforme descrição abaixo, e planilha de orçamento de preços constantes e preços compostos, referente ao Caderno Preços nº 044/SIURB/EDIF/10, anexa ao presente:
a) Inclusão de Serviços extra-contratuais:
(CEI Setor 7302) no valor de R$  110.891,82 (cento e dez mil, oitocentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos);

b) Extensão Contratual:

(CEI Setor 7302) no valor de R$ 172.976,87 (cento e setenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos).
c)
Preços Compostos:

(CEI Setor 7302) não constantes do caderno de preços, no valor de R$ 2.888.646,38 (seis milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e trinta e oito centavos);
(CEI Setor 1801) não constantes do caderno de preços, no valor de R$ 4.158.494,18 (quatro milhões, cento e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e dezoito centavos).
e)  Supressão Contratual
(CEI Setor 7302) no valor de R$ 4.851.941,18 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e um reais e dezoito centavos);
(CEI Setor 1801) no valor de R$ 4.851.941,18 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e um reais e dezoito centavos).

3.2. As inclusões, acréscimos contratuais e preços compostos totalizam um valor de R$ 7.331.009,25 (sete milhões, trezentos e trinta e um mil, nove reais e vinte e cinco centavos), e as reduções e supressões um valor de R$ 9.703.882,36 (nove milhões, setecentos e três mil, oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e seis centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DA REDUÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
4.1.  Em decorrência das alterações expostas na cláusula terceira, o Contrato com valor atual de R$ 54.792.645,60 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e e noventa e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), suprimido e, R$ 2.372.873,11 (dois milhões, trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e onze centavos), passa a vigorar com o valor de R$ 52.419.772,49 (cinquenta e dois milhões, quatrocentos e dezenove mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta e nove centavos), correspondendo a uma redução de -4,63503% do valor inicialmente contratado e um acumulado de 2,39368%.
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 129/SIURB/11 e dos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
                                                     São Paulo,               de                                    de 2015.

______________________________________
P R E F E I T U R A

ROBERTO GARIBE
SECRETÁRIO DE  INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

SIURB
       _______________________________________
CONTRATADA
              KALLAS ENGENHARIA LTDA
           DIRETOR EXECUTIVO
                                                           ROBERTO GERAB
RG Nº 3.744.467
          CPF Nº 919.371.758-04
[image: image1.emf][image: image2.png]

__________________________________________________________________________________________________

cagr/crt